
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 B

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_10



2

Rozvodové ústrojí pístové motoru

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: ventily, rozvody, vá ková h ídel,   

Anotace:         Seznámit studenty s rozvodovým ústrojím pístového  
motoru a jeho požadavky na innost.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

Rozvodové ústrojí pístového motoru

Rozvodové ústrojí motoru rozvádí zápalnou sm s (nebo jen vzduch) a vypouští zplodiny ho ení v p esn  
stanovený asový úsek.

Požadavky jsou
- zabezpe ení požadovaného otvírání a zavírání obou sacího i výfukového ventilu; .
- zajišt ní dosednutí ventil  do sedel v period , kdy mají být uzav eny za všech provozních podmínek 
(proto ventilové v le pro r znou tepelnou roztaživost bloku a ástí rozvodu);
- dosažení trvalého styku mezi va kou a ventilem (zajiš ují ventilové pružiny);
- možnost se ízení v lí v d sledku opot ebování stykových ploch rozvodu (se izovací šrouby s p ítužnými 
maticemi - kontramaticemi; vkládané plechy atd.).
- snížení opot ebení ventilových sedel na minimum pomocí otá ení ventil  (vyosení vahadel v i ose stopky 
ventilu);

Protože pracovní ob h probíhá b hem dvou otá ek motoru, musí se va kový h ídel otá et polovi ními 
otá kami než klikový h ídel (u ty dobých motor ).
K dosažení lepšího napln ní válc  má sací ventil obvykle v tší pr r než výfukový ventil.



4

Podle uspo ádání ventil  v hlav  a zp sobu jejich pohonu (hlavn polohy va kového h ídele) lze rozvod 
rozd lit do ty  hlavních skupin:

- rozvod s postranními ventily (SV);
- rozvod s visutými ventily ovládanými ty kami (OHV);
- rozvod s visutými ventily ovládanými va kovými h ídeli, pop ípad  h ídeli v hlav  (OHC, pop ípad  2 x 

OHC);



5

Rozvod s postranními ventily (SV) - Side Valves
Pohon rozvodového ústrojí jde od klikového 

ídele 1 es elní ozubená kola 2a, v tšinou se 
šikmým ozubením k zajišt ní tiššího chodu. 
Na va kový h ídel 3 se sací 4 a výfukovou 
va kou 5. 
Va ek se dotýkají zdvihátka 6 se se izovacími 
šrouby a p ítužnými maticemi 7. Zdvihátka se p i 
otvírání a zavírání ventilu opírají o elo jeho 
stopky (d íku).
Ventily sací 8 i výfukové 9 jsou vedeny vodítky a 

itla ovány do sedla vinutými pružinami 10,11, 
opírajícími se o talí ek ventilu a blok motoru. 

Ventily mají osy se zdvihátkami rovnob žné, 
avšak lehce proti sob  p esazené k dosažení 
nutného otá ení ventil .
V automobilovém pr myslu se p estaly používat 
pro nevyhovující tvar spalovacího prostoru. Další
nevýhodou je nemožnost korekce kompresního 
pom ru. Na druhou stranu pro tento rozvod 
hovo í levná výroba a nízká hmotnost. Mezi 

ínosy také pat í to, že se p i poruše rozvodu 
nepotkají ventily s pístem 



6

Rozvod s visutými ventily ovládanými 
ty kami (OHV) – Over Head Valves
Pod pojmem visutý ventil se rozumí ventil s vodítkem v hlav
válce, u n hož stopka sm uje od klikového ídele.
Pohon rozvodu jde od klikového h ídele 1 es et zová kola 2b
a et z na va kový h ídel 3 se sací 4 a výfukovou 5 va kou. 

et z má obvykle napínací ústrojí k omezení nep íznivého vlivu 
jeho opot ebení a protažení a tím i zv tšení v le. Va kový h ídel 
je umíst n na boku bloku motoru. Stejn jakou rozvodu SV se 
va ek dotýkají zdvihátka 6. Rovnob žné ventily v hlav - sací 8 a 
výfukové 9, s jednou nebo dv ma pružinami 10, 11, ovládají
vahadla 13, 14, pro sací a výfukový ventil, dotýkají se el stopek 
válcovými plochami. Vahadla jsou uložena na epu 15 a jejich 
st ední rovina kýyání je obvykle lehce p esunuta proti ose
ventilové stopky k zajišt ní jejích otá ení. Vahadla jsou opat ena 
šrouby s kulovým zakon ením a p ítužnou maticí k nastavení
ventilové v le. Zbývající len tvo í ty ky 12 s kulovým uložením 
pro šroub vahadla a ve zdvihátku (nutné pro p evedení

ímo arého pohybu zdvihátka na kývavý pohyb vahadla).
OHV rozvod se nehodí pro vysokootá kové motory, což také

isp lo k tomu, že se u dnešních automobil tšinou
nevyskytuje. 



7

Rozvod s visutými ventily ovládanými 
va kovými h ídeli (OHC) - Over Head Camshaft

Od klikového h ídele 1 se p enáší rota ní pohyb 
na elní soukolí se šikmými zuby o p evodovém 
pom ru 1:2, z nichž v tší - uložené na pomocném 

ídeli - nese et zové kolo. Z n ho et zem na 
va kový h ídel 3 v hlav  motoru s va kou sací 4 a 
výfukovou 5. 

Va ek se dotýkají vahadla 13 a 14 svou válcovou 
plochou, druhým koncem se šroubem s p ítužnou 
maticí se opírají o ela stopek ventil  8, 9.

et z je bu  kovový, nebo nov ji pryžový, vždy s 
napínacím ústrojím et zu, které slouží i jako 
tlumi  nežádoucího kmitání jeho odleh ené strany.

Nevýhodou je komplikovan jší konstrukce hlavy 
válc .



8

Rozvod s visutými ventily ovládanými 
va kovými h ídeli (2 x OHC) 

Rozvod 2 X OHC se od p edchozího liší použitím 
dvou va kových h ídel v hlav  motoru, z nichž 
jeden 3a má pouze sací va ky 4 a druhý 3b
výfukové va ky 5. Místo vahadel mají ventily 
pomocná zdvihátka uložená v hlav  6, dotýkající 
se p ímo ventilových stopek ventilu sacího 8 a 
výfukového 9. Ventily mají op t válcové pružiny. 
(Ostatní ozna ení pozic je stejné jako v 

edchozím p ípad ).
Vymezení ventilových v lí za pomocí plech  
vkládaných do zdvihátek iní pom rn  pracné 
se ízení. 
Použití rozvodu 2 x OHC je hlavn  u motor  
rychlob žných, v tšinou ur ených pro speciální 

ely (motory závodní).
Pom rn  dlouhý rozvodový et z vyžaduje jak 
napínací ústrojí, tak i tlumi  odleh ené strany 
et zu mezi ob ma va kovými h ídeli.



9

Kontrolní otázky :

1. Popište rozvod s postranními ventily . 
2. Popište rozvod s visutými ventily ovládanými ty kami (OHV) .
3. Popište rozvod s visutými ventily ovládanými va kovými h ídeli (OHC).
4. Popište rozvod s visutými ventily ovládanými  va kovými h ídeli 

(2 x OHC).



10

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Obrázky pochází z níže uvedených zdroj
• K en Karel, Koš ál Ji í. Moderní automobil v obrazech. Odpov dný redaktor: Vladimír Štros; 

technický redaktor: Miroslav Torn, Václav Vlach; Ji í koš ál. 1. vyd. Praha : Naše vojsko, 1972. 
180 s., 49 vyobrazení.

• U ebnice pro autoškoly, Vladislav Hokeš, 5. vyd. Praha : Naše vojsko, 1989, 432 s., berevné
ílohy 32 stran

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


